
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafelloedd Bwyllgora 1 a 2 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mai 2023 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (08.45 - 09.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

   

2 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 6 -y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

(09.00 - 10.15) (Tudalennau 1 - 22)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Sarah Rhodes, Dirprwy Gyfarwyddwr Dros Dro Polisi Tai, Llywodraeth Cymru 

James Hooker, Pennaeth Polisi Tai’r Sector Preifat, Llywodraeth Cymru 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 4 ac eitem 8 ac o'r cyfarfod ar 11 Mai 

   

4 Yr Hawl i gael Tai Digonol - ystyried y dystiolaeth a dderbyniwyd 

o dan eitem 2 

(10.15 - 10.30)   

Egwyl (10.30 - 10.45)  

 

5 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden awdurdodau lleol - sesiwn 

dystiolaeth 5 

(10.45 - 12.00) (Tudalennau 23 - 56)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Amy Staniforth, Rheolwr Perthynas, Sefydliad Siartredig Llyfrgellwyr a 

Gweithwyr Gwybodaeth Cymru  

Nicola Pitman, Cadeirydd, Cymdeithas Prif Lyfrgellwyr Cymru 

Chris Neath, Rheolwr Rhwydwaith, Rhwydwaith Cymheiriaid Cenedlaethol 

Llyfrgelloedd a Reolir gan y Gymuned 

Cinio (12.00 - 13.00)  

 

6 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden awdurdodau lleol - sesiwn 

dystiolaeth 6 

(13.00 - 14.30) (Tudalennau 57 - 63)  

Sharon Davies, Pennaeth Addysg, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Cynghorydd Carwyn Jones, Deilydd Portffolio – Corfforaethol a Phrofiad y 

Cwsmer, Cyngor Sir Ynys Môn 

7 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 64)  

7.1 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 

Ymgysylltu 

 (Tudalennau 65 - 67)  

7.2 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru mewn perthynas â’r 

Hawl i Gael Tai Digonol 

 (Tudalennau 68 - 72)  

7.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Ddigartrefedd 

 (Tudalennau 73 - 87)  

8 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 5 ac eitem 6 

(14.30 - 14.45)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai – Hawl i Dai Digonol 

Cyd-destun 

1. Yn ein Rhaglen Lywodraethu ac fel rhan o’r Cytundeb Cydweithio â Phlaid

Cymru, mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i gyhoeddi Papur Gwyn yn

ystod Tymor y Llywodraeth hon (Haf 2024), a fydd yn nodi cynigion ar gyfer Hawl

i Dai Digonol. Bydd y Papur Gwyn hefyd yn edrych ar rent teg a dulliau newydd o

wneud cartrefi’n fforddiadwy i’r rheini sydd ar incwm lleol.

2. Fel rhan o'r gwaith o ddatblygu’r sylfaen dystiolaeth er mwyn deall effeithiau a

chanlyniadau posibl y ffyrdd y gellid bwrw ymlaen â’r cynigion hyn yng Nghymru,

byddwn yn lansio ymgynghoriad ar Bapur Gwyrdd (Galw am Dystiolaeth) cyn bo

hir. I gefnogi’r gwaith hwn, rydym wedi sefydlu Grŵp Cynghori Rhanddeiliaid i

sicrhau dull cydweithredol o fynd ati a chynrychiolaeth briodol gan sefydliadau

sy’n cynrychioli tenantiaid, landlordiaid a llywodraeth leol. Mae llawer o’r rhai a

gynrychiolir ar y Grŵp Cynghori eisoes wedi rhoi tystiolaeth i’r ymchwiliad hwn.

3. Rwy’n croesawu’r gwaith y mae’r Pwyllgor yn ei wneud yn y maes hwn, a fydd yn

helpu i greu sylfaen dystiolaeth gadarn a fydd yn gweithredu fel sail ar gyfer

datblygu’r Papur Gwyn.

Tai Digonol 

4. Mae’r Cenhedloedd Unedig yn nodi saith maen prawf y mae’n rhaid eu bodloni i

lety gael ei ystyried yn ‘dŷ digonol’.

- Sicrwydd deiliadaeth: nid yw tai’n ddigonol os nad oes gan y preswylwyr

rywfaint o sicrwydd deiliadaeth sy’n gwarantu amddiffyniad cyfreithiol rhag troi

allan gorfodol, aflonyddu a bygythiadau eraill.

- Argaeledd gwasanaethau, deunyddiau, cyfleusterau a seilwaith: nid yw tai yn

ddigonol os nad oes gan y preswylwyr ddŵr yfed diogel, gla
[...]
 technolegau SMART i mewn i adeiladau er mwyn gwella mynediad at 
wasanaethau yn ogystal â gwneud adeiladau'n fwy amgylcheddol gynaliadwy; a staff 
uwchsgilio fel y gallant harneisio'r technolegau hyn i sicrhau bod mwy o 
weithgareddau a gwasanaethau ar gael ar-lein, (mae hyn o bwysigrwydd arbennig 
mewn cynghorau gwledig). Bydd canolbwyntio ar ddatblygu'r gweithlu, a gwelliannau 
i seilwaith ac offer digidol yn hanfodol wrth symud ymlaen, fel bod gan staff 
proffesiynol y galluoedd a'r adnoddau i gynorthwyo cymunedau i fyw'n dda ac yn 
annibynnol yn yr oes ddigidol. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 63



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

4 Mai 2023 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 6 Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 

2024-25 

Y Pwyllgor Cyllid I’w nodi 

Papur 7 Yr Hawl i Gael Tai 

Digonol 

Comisiynydd 

Cenedlaetholau’r 

Dyfodol Cymru 

I’w nodi 

Papur 8 Digartrefedd Llywodraeth 

Cymru 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 64

Eitem 7



19 Ebrill 2023 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau, 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymgysylltu 

Yn ein cyfarfod ar 23 Mawrth 2023, trafododd y Pwyllgor Cyllid (y Pwyllgor) ei raglen ymgysylltu ar 

gyfer Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25, sydd ar ddod, cyn dadl flynyddol y Pwyllgor yn y 

Cyfarfod Llawn ar flaenoriaethau gwariant, a drefnwyd ar gyfer 12 Gorffennaf. Rwy'n ysgrifennu at 

Gadeirydd pob pwyllgor pwnc i rannu ein syniadau. Mae'r Pwyllgor wedi cytuno i gynnal nifer o 

weithgareddau ymgysylltu cyn i’r Gyllideb Ddrafft gael ei chyhoeddi yn yr hydref. Mae’r rhain yn 

cynnwys digwyddiad i randdeiliaid, grwpiau ffocws a gynhelir gyda’r cyhoedd, a gweithdy gydag 

aelodau o’r Senedd Ieuenctid.  

Digwyddiad i randdeiliaid: Wrecsam 

Bydd digwyddiad rhanddeiliaid eleni yn cael ei gynnal ar gampws Prifysgol Glyndŵr (Canolfan Catrin 

Finch) yn Wrecsam fore Iau 15 Mehefin. Bydd y digwyddiad hwn yn gyfle i'r Pwyllgor glywed yn 

uniongyrchol gan sefydliadau/unigo
[...]
rtrefi clyfar a thechnoleg byw â chymorth.

• Cefnogi a chynyddu datblygiad mentrau cymdeithasol i ddarparu swyddi a

sgiliau mewn dulliau adeiladu newydd yn seiliedig ar fodelau a sefydlwyd gan

Down to Earth a Cartrefi Conwy.

Unwaith eto, rydym yn croesawu camau i gynyddu’r uchelgais yn y Safon Ansawdd 

Tai Cymru ddrafft 2023 a’r Gofynion Ansawdd Datblygu Cymru diwygiedig 2021. 

Byddem yn pwysleisio bod angen gwneud mwy yn y sector tai preifat, yn benodol, i 

fynd i’r afael â’r heriau a wynebir gan y rheini yn byw yn y sector rhentu preifat, y 

mae Pwyllgor CCEI y Senedd wedi archwilio’i fanylion yn ddiweddar. 

Gyda'i gilydd, bydd y pum Ffordd o Weithio yn sicrhau datblygiad cynaliadwy gyda 

phob ymdrech yn cael ei wneud i sicrhau nad oes neb yn cael ei adael ar ôl nawr 

nac yn y dyfodol. 

Yr eiddoch yn gywir, 

Derek Walker 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Tudalen y pecyn 72



1 

Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

Llywodraeth Leol a Thai – Digartrefedd 

_________________________________________________________ 

Hoffwn ddiolch i aelodau'r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, ac i bawb a gymerodd 

yr amser i roi tystiolaeth ar sail eu profiad a'u harbenigedd, er mwyn llywio gwaith y 

Pwyllgor ar ddigartrefedd.  

Erys Llywodraeth Cymru yn ymrwymedig o hyd i'n nod hirdymor o roi diwedd ar 

ddigartrefedd, drwy ei wneud yn rhywbeth prin, byrhoedlog, na fydd yn digwydd eto, 

ac rwy'n ddiolchgar am waith y Pwyllgor i'n helpu i gyflawni'r nod cyffredin hwn. 

Adlewyrchir yr uchelgais hon yn y Rhaglen Lywodraethu, sy'n cynnwys ymrwymiad i 

ddiwygio cyfraith tai a gweithredu ar argymhelliad y Grŵp Gweithredu ar 

Ddigartrefedd i ddiwygio gwasanaethau digartrefedd yn gyfan gwbl er mwyn iddynt 

ganolbwyntio ar atal ac ailgartrefu’n gyflym.  

Fel y nodwyd yn fy nhystiolaeth i'r Pwyllgor, mae ein cynllun gweithredu lefel uchel ar 

roi diwedd ar ddigartrefedd yn nodi sut rydym yn bwrw ymlaen â'r gwaith hwn, ac 

mae a
[...]
 helpu i ddatblygu cynlluniau pontio ailgartrefu cyflym a'u rhoi ar 

waith. Mae rhoi ailgartrefu cyflym ar waith yn llwyddiannus yn gofyn am ddull 

gweithredu system gyfan lle mae digartrefedd yn gyfrifoldeb ar bawb. Er mwyn 

cefnogi hyn, rydym wedi darparu cyllid ar gyfer swyddogaeth gydgysylltu strategol 

ym mhob ardal awdurdod lleol, er mwyn helpu awdurdod i gymryd perchenogaeth yn 

gorfforaethol, yn ogystal â phartneriaid amlasiantaethol.  

Goblygiadau ariannol: Dim 

Tudalen y pecyn 87


	Agenda
	2 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 6 -y Gweinidog Newid Hinsawdd
	Papur 1

	5 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden awdurdodau lleol - sesiwn dystiolaeth 5
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Papur 4 (Saesneg yn unig)

	6 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden awdurdodau lleol - sesiwn dystiolaeth 6
	7 Papurau i'w nodi
	7.1 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Ymgysylltu
	7.2 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru mewn perthynas â’r Hawl i Gael Tai Digonol
	7.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Ddigartrefedd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 – Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mai 2023 

Amser: 09.04 - 14.44

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13337 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Jayne Bryant AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Sharon Davies, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

James Hooker, Llywodraeth Cymru 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Carwyn Jones, Cyngor Sir Ynys Môn 

Chris Neath, Rhwydwaith Cymheiriaid Cenedlaethol 

Llyfrgelloedd a Reolir gan y Gymuned 

Nicola Pitman, Cymdeithas Prif Lyfrgellwyr Cymru 

Sarah Rhodes, Llywodraeth Cymru 

Amy Staniforth, Sefydliad Siartredig Llyfrgellwyr a 

Gweithwyr Gwybodaeth Cymru 

Councillor Rob Stewart, Cyngor Abertawe 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 
Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1.       Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2.       Datganodd Joel James AS fuddiant perthnasol. 

2 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 6 - y Gweinidog Newid 

Hinsawdd  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Sarah Rhodes, Dirprwy Gyfarwyddwr Interim Polisi Tai, Llywodraeth Cymru 

James Hooker, Pennaeth Polisi Tai Sector Preifat, Llywodraeth Cymru 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 4 a 8 ac o’r cyfarfod ar 11 Mai  

3.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Yr Hawl i gael Tai Digonol - ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitem 2  

4.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

5 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden awdurdodau lleol - sesiwn 

dystiolaeth 5  

5.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

Amy Staniforth, Rheolwr Perthynas, Sefydliad Siartredig Llyfrgellwyr a Gweithwyr 

Gwybodaeth Cymru 

Nicola Pitman, Cadeirydd, Cymdeithas Prif Lyfrgellwyr Cymru 



 

 

Chris Neath, Rheolwr Rhwydwaith, Rhwydwaith Cymheiriaid Cenedlaethol Llyfrgelloedd 

a Reolir gan y Gymuned 

6 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden awdurdodau lleol - sesiwn 

dystiolaeth 6  

6.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

Sharon Davies, Pennaeth Addysg, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Y Cynghorydd Carwyn Jones, Deilydd Portffolio Busnes Corfforaethol a Phrofiad y 

Cwsmer, Cyngor Sir Ynys Môn 

Y Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd Cyngor Abertawe 

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

2024-25 - Ymgysylltu  

7.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7.2 Llythyr gan Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru mewn perthynas â’r Hawl 

i Gael Tai Digonol  

7.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar ddigartrefedd  

7.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

8 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 5 a 6  

8.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


